
 

SEPTEMBRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS VIENAM UZŅĒMUMAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti un aktīvi darbojas 203 sociālie uzņēmumi un 

ar tiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu katalogā www.socuznemumi.lv 

SIA AUSTRAS RAKSTI 
 

 Amatnieku darbnīca un tautastērpu darinātava. Uzņēmums darina visu novadu latviešu 
tautas tērpus, izgatavo tautiskus interjera un dizaina priekšmetus, auž lakatus, dekoratīvus 
spilvenu pārvalkus, grīdceliņus, bērnu sedziņas un citas skaistas lietas pēc pasūtījuma. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma popularizēšana, 
saglabāšana un nodošana nākamajām paaudzēm.  
 

  www.facebook.com/austrasraksti/ 
  

 Jelgava 

Aktualitātes  
2023.gada septembris 
 

http://www.socuznemumi.lv/
https://www.facebook.com/austrasraksti/


AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2023.gada septembra beigās Latvijā kopā 203 aktīvi sociālie uzņēmumi 

 

 

 

 

 

23%

21%

19%

12%

10%

6%

6%
3%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Darba integrācija

Izglītība

Sports, veselības veicināšana,
medicīna

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,
kultūras daudzveidība

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām
Sociālie pakalpojumi

Citi

Vides aizsardzība



 

 

 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs 

  

 

 

 

49%

23%

10%

8%

6%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Kurzeme

Zemgale

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


TURPINĀM IZMANTOT IESPĒJAS! 
 

• VSAOI kompensācijas – aicinām neatlikt uz pēdējo brīdi 
 

Sociālie uzņēmumi var saņemt kompensāciju par veikto Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) darba devēja daļu par 

nodarbinātajām personām ar invaliditāti un garīga rakstura 

traucējumiem un vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno 

kalendāra mēnesi, ja augstāk minētā persona, uzsākot darba attiecības 

ar sociālo uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā. 

Kompensāciju var saņemt visi sociālie uzņēmumi (ne tika darba 

integrācijas sociālie uzņēmumi). 

Līdz šim kompensāciju ir saņēmuši 24 uzņēmumi. Kopā par 124  

personām izmaksātā summa ir 130 951,35 EUR. 

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas  

 

 

• Konsultācijas biznesa plāna izstrādei 
 

Lai palīdzētu plānot uzņēmuma nākotni, Labklājības ministrija sniedz 

iespēju sociālajiem uzņēmējiem saņemt bezmaksas konsultācijas 

biznesa plāna izstrādei par tādām tēmām kā sociālā uzņēmējdarbība, 

finanses, mārketings, grāmatvedība un nodokļi. Katrs sociālais 

uzņēmums var saņemt kopā ne vairāk kā 70 konsultācijas 

(konsultācijas ilgums – 1 stunda). Šādu iespēju ir izmantojuši 30 

uzņēmumi (katrs uzņēmums izmantojis vidēji 20 konsultācijas). 

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-

plana-izstradei  

 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei


E-APMĀCĪBU KURSS “SOCIĀLĀS 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS SKOLA” 
 

Labklājības ministrijas aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo uzņēmējdarbību 

kopā!” ietvaros Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija organizēja 

bezmaksas e-apmācību kursu “Sociālās uzņēmējdarbības skola”, kur tika 

sniegtas daudzpusīgas zināšanas veiksmīgai sociālās uzņēmējdarbības 

uzsākšanai un veikšanai. Īpaši vērtīgi bija tas, ka lekciju saturu papildināja 

sociālo uzņēmēju pieredzes stāsti par konkrēto uzņēmējdarbības aspektu. 

Apmācību dalībniekiem bija iespēja arī uzdot sev interesējošos 

jautājumus. 

 

 

Deviņu tiešsaistes lekciju ciklā dažādu jomu eksperti īsi un kodolīgi sniedza 

noderīgas un praktiski pielietojamas zināšanas par tādām sociālajā 

uzņēmējdarbībā nozīmīgām tēmām kā: 

 

 

 

 

 

https://sua.lv/


 

• Sociālās uzņēmējdarbības pamati, par kuriem pastāstīja un 

dalībnieki savus jautājumus uzdeva Latvijas Sociālās 

uzņēmējdarbības asociācijas vadītājai Regitai Zeiļai. 

 

 

• Biznesa plāna veidošana un esošu plānu pārskatīšana. Praktiski 

pielietojamās zināšanās un savā pieredzē dalījās biznesa trenere, 

biedrības “Zinis” vadītāja Vita Brakovska un sociālā uzņēmuma 

“Science school” dibinātājs un vadītājs Mārtiņš Gulbis. 

 

 

https://www.facebook.com/SocialaUznemejdarbibaLV
https://www.facebook.com/SocialaUznemejdarbibaLV
https://zinatnesskola.lv/lv


 

• Sociālās ietekmes radīšana un apzināšana, kur pieredzē un 

padomos dalījās Kristīne Vērpēja, sociālās uzņēmējdarbības 

inkubatora “Reach for Change Latvia” valdes locekle un Baiba 

Blomniece-Jurāne, sociālā uzņēmuma "Barboleta" vadītāja. 

 

 

• Finanšu pārvaldība, kur ieskatu sniedza un praktiskos padomos 

dalījās Kristīne Vilcāne, finanšu koučs, grāmatu un metožu autore 

un Ieva Zemīte, sociālā uzņēmuma “Stikla Māja” vadītāja. 

 

 

https://www.facebook.com/ReachForChangeLatvia
https://barboletashop.com/lv/sakums/
https://glass-point.eu/index.php/lv/


• Uzņēmuma zīmols un pārdošana. Pieredzē un padomos dalījās 

Evita Štrausa, “Tērvete food” biznesa attīstības vadītāja un Inga 

Muižniece, sociālā uzņēmuma “Sonido” dibinātāja un vadītāja.   

 

 

• Ārējā un vizuālā komunikācija. Zināšanās un pieredzē dalījās 

zīmolvede Diāna Ņikitina un Darja Trizna, sociālā uzņēmuma SIA 

“Kalnciema iela” pārstāve. 

 

 

 

 

https://www.sonido.lv/
https://www.agenskalnatirgus.lv/


• Digitālais mārketings, plaša un aktuāla tēma! Tajā palīdzēja 

noorientēties, zināšanās un padomos dalījās Gatis Lubāns, Luminor 

Latvija digitālā mārketinga vadītājs Baltijā un Ilona Daukšte, sociālā 

uzņēmuma “GL & DEVELOPMENT” pārstāve. 

 

 

Apmācības noslēdzās ar divām mūsdienu uzņēmējdarbībā aktuālām 

tēmām: 

• Biznesa krīzes pārvarēšana. Padomos un zināšanās dalījās Vita 

Brakovska, biznesa trenere, biedrības “Zinis” vadītāja un sociālā 

uzņēmuma “Mans peldkostīms” vadītāja Laura Žukovska-Supe. 

 

 

https://www.liberated-design.com/
http://www.swimbe.lv/


• Radošums biznesā, sociālajā uzņēmējdarbībā, un ko tas dod. Par to 

plašāk pastāstīja un pieredzē dalījās sociālā uzņēmuma “Zvaigznāja 

komanda” vadītāja Agnese Rakovska un zinātņu doktore, biedrības 

"Ideju un inovāciju institūts" valdes priekšsēdētāja Elīna Miķelsone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plašāka informācija un e-apmācību video ieraksti pieejami Latvijas 

Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas mājaslapā: www.sua.lv/aicina-

pieteikties-e-apmacibu-kursam-socialas-uznemejdarbibas-skola/  

 

https://www.zvaigznajs.lv/
https://www.zvaigznajs.lv/
http://www.sua.lv/aicina-pieteikties-e-apmacibu-kursam-socialas-uznemejdarbibas-skola/
http://www.sua.lv/aicina-pieteikties-e-apmacibu-kursam-socialas-uznemejdarbibas-skola/


AKTUĀLI  
 

No 9. līdz 13.oktobrim Latvijā norisināsies ikgadējā Sociālās 

uzņēmējdarbības nedēļa, ko organizē Labklājības ministrija sadarbībā ar 

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociāciju, biedrībām “New Door”, 

“Reach for Change Latvia” un sociālo uzņēmumu “Visas Iespējas”. 

Aicinām ikvienu šajās dienās iepazīt ne vien sociālo uzņēmumu darbu, 

piedāvājumu un radīto ietekmi, bet arī iedvesmoties no spēcīgām 

personībām – šo uzņēmumu dibinātājiem un vadītājiem, kuri par savu 

primāro biznesa mērķi ir izvirzījuši kopēja labuma radīšanu un sabiedrībai 

nozīmīgu problēmu risināšanu. 

 

Ielūdzam pievienoties Sociālās uzņēmējdarbības nedēļas pasākumiem!  

      Atvērto durvju dienas sociālajos uzņēmumos 2023 

      “Atkod sociālo uzņēmēju!” tiešsaistes viktorīna jauniešiem  

      Sociālās uzņēmējdarbības nozares piecgadei veltītā konference 

“Lepoties. Izvērtēt. Svinēt!” 

 

https://www.facebook.com/SocialaUznemejdarbibaLV
https://www.facebook.com/NewdoorRiga
https://www.facebook.com/ReachForChangeLatvia
https://www.facebook.com/visasiespejas
https://www.facebook.com/events/1275083476540763/
https://www.facebook.com/events/1308472150037255/
https://www.facebook.com/events/2372010032981361/?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%5d%7D&locale=lv_LV
https://www.facebook.com/events/2372010032981361/?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%5d%7D&locale=lv_LV


ATVĒRTO DURVJU DIENAS SOCIĀLAJOS 

UZŅĒMUMOS 2023 
 

No 9. līdz 13.oktobrim Latvijā norisināsies Atvērto durvju dienas 

sociālajos uzņēmumos, kad plašāka sabiedrība aicināta praktiskā veidā 

iepazīt Latvijas sociālo uzņēmumu darbu un radīto ietekmi.  

Uz atvērto durvju dienu pasākumiem pie sevis ciemos aicina 10 sociālie 

uzņēmumi dažādās pilsētās un novados. Sociālie uzņēmumi sagatavojuši 

interesantas aktivitātes – ekskursija tumsā, “Zvaigznāja klases” un “Dabas 

zirgu” saimniecības apskate, dalība hip-hop deju nodarbībās, kulinārijas, 

zāļu tēju, sveču liešanas, adīšanas un apsveikuma kartiņu gatavošanas 

meistarklases, ekskursija pa dienas centru, kur cilvēki ar invaliditāti rada 

dažādus produktus, hospisa pakalpojuma iepazīšana, izglītojošas lekcijas 

un praktiskas nodarbības par jauniešu mentālo veselību, sociālo uzņēmēju 

stāsti un prezentācijas. 

 

 

 

Lai dotos ciemos, viesi aicināti līdz 9.oktobrim reģistrēt savu dalību: 

ej.uz/add_sociālajos_uzņēmumos  

 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdgrzE4GSz4IF4uH43AIJSfEEde--KY1LIgDoCjlmH718XisQ/viewform


TIEŠSAISTES VIKTORĪNA JAUNIEŠIEM “ATKOD” 

SOCIĀLO UZŅĒMĒJU!”   
 

Sociālās uzņēmējdarbības nedēļā īpašs piedāvājums, kuru organizē  

sociālais uzņēmums “Visas Iespējas”, sagatavots jauniešiem – 11.oktobrī 

plkst.18.00 vidusskolas, tehnikumu un koledžu audzēkņi vecumā no 15 

līdz 21 gadam aicināti piedalīties atraktīvā tiešsaistes viktorīnā “Atkod 

sociālo uzņēmēju!”.  

 

Viktorīna iesāksies ar sarunu daļu, kur jauniešu vidū populāras personas 

intervēs trīs sociālo uzņēmumu pārstāvjus “Free Riga house guardians”, 

“Ziedoņa klase”, “Visas Iespējas”, lai atklātu sociālā uzņēmēja motivāciju, 

ikdienu un radīto ietekmi. Pēc intervijām dalībnieki tiks aicināti atbildēt uz 

10 interesantiem jautājumiem par sociālo uzņēmējdarbību Latvijā un 

minētajiem uzņēmumiem. Viktorīnas noslēgumā tiks noteikti pieci 

uzvarētāji, kuri saņems jaukas un noderīgas dāvanas. 

Lai piedalītos viktorīnā, līdz 10.oktobrim jāreģistrē sava dalība: 

https://ej.uz/viktorina_jauniesiem  

 

Plašāka informācija par visiem Sociālās uzņēmējdarbības nedēļas 

pasākumiem pieejama Latvijas sociālās uzņēmējdarbības mājaslapā: 

www.sua.lv/kopa  

https://visasiespejas.lv/
https://www.facebook.com/FREERIGA/
https://www.facebook.com/Ziedonaklase?paipv=0&eav=AfZlxftVYmhhVRX41rf_1AKKnuqQOUxo2Z0yn1lpP_il9beBRN7MPEbvibcLOw1A70A&_rdr
https://www.facebook.com/visasiespejas
https://ej.uz/viktorina_jauniesiem
http://www.sua.lv/kopa


PIECGADES KONFERENCE “LEPOTIES. IZVĒRTĒT. 

SVINĒT!” 

 

Šogad sociālās uzņēmējdarbības nozarei Latvijā oficiāli aprit pieci gadi. 

Šajā laikā kopīgā darbā paveikts ir daudz – izveidots un nostiprināts 

likumiskais ietvars, sabiedrībā radīta izpratne par sociālās 

uzņēmējdarbības būtību un nozīmi, publiskās investīcijas veicinājušas 

sociālo uzņēmumu attīstību un izaugsmi. Šobrīd Latvijā aktīvi darbojas 

vairāk kā 200 uzņēmumu, kam piešķirts sociālā uzņēmuma statuss, taču 

realitātē sociālās uzņēmējdarbības veicēju ir vēl vairāk. 

Lai atskatītos un izvērtētu paveikto un kopīgās sarunās iezīmētu nozares 

tālāko attīstību, Labklājības ministrija 12.oktobrī organizē sociālās 

uzņēmējdarbības piecgadei veltītu konferenci “Lepoties. Izvērtēt. 

Svinēt!” un aicina vērot tās tiešraidi.  

Tiešraidi aicināts vērot ikviens interesents no plkst.10.00 līdz 15.00 ziņu 

portālā Tvnet.lv vai Labklājības ministrijas Facebook kontā, kur komentāru 

sadaļā būs iespēja uzdot interesējošos jautājums un izteikt viedokli. 

Konferences programma. 

 

 

Vairāk par konferenci un iepazīties ar konferences programmu var 

Labklājības ministrijas Facebook kontā: www.facebook.com/events/ 

https://www.tvnet.lv/
https://www.facebook.com/events/2372010032981361?active_tab=about&locale=lv_LV
https://www.facebook.com/photo/?fbid=338015615282049&set=gm.2372013382981026&idorvanity=2372010032981361&locale=lv_LV
https://m.facebook.com/events/2372010032981361/?ref=newsfeed&locale=lv_LV&_rdr

